
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 행정운영경비(문화관광과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

문화관광과 12,886,484 15,867,049 △2,980,565

국 453,460

균 1,399,000

기 225,704

도 774,056

군 10,034,264

행정운영경비(문화관광과)(기타/기타) 77,461 76,861 600

기본경비 77,461 76,861 600

기본경비 77,461 76,861 600

201 일반운영비 38,700 38,700 0

01 사무관리비 36,300 36,300 0

○일반수용비 27,180

― 사무실 운영물품 구입 6,000

― 사무용품 구입 6,000

― 사무기기 소모품 구입 12,000

― 홍보물 제작 2,580

― 사무실 정수기 임차료 600

○급량비 9,120

500,000원*12월

500,000원*12월

1,000,000원*12월

2,580,000원

50,000원*12월

8,000원*19명*5식*12월

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○공공요금 및 제세 2,400200,000원*12월

202 여비 34,561 34,561 0

01 국내여비 34,561 34,561 0

○부서 업무추진 여비 27,360

○관외여비(워크숍 참석 등)

7,201

120,000원*19명*12월

75,800원*19명*5일

203 업무추진비 4,200 3,600 600

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

○부서운영업무추진(정원25인이하)

4,200350,000원*12월

문화예술 진흥(문화및관광/문화예술) 4,641,420 2,385,498 2,255,922

균 549,000

기 78,613

도 165,838

군 3,847,969

문화예술 육성사업 4,641,420 2,385,498 2,255,922

균 549,000

기 78,613

도 165,838

군 3,847,969

우수예술단체 찾아가는 문화활동 19,000 19,000 0

도 3,360

군 15,640

307 민간이전 19,000 19,000 0



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술 육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 3,360

군 15,640

02 민간경상사업보조 19,000 19,000 0

○우수예술단체 찾아가는 문화활동

19,00019,000,000원

도 3,360

군 15,640

군민무료영화 상영 34,000 31,000 3,000

201 일반운영비 34,000 31,000 3,000

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

○일반수용비 2,000

― 홍보물 제작 2,000200,000원*10회

03 행사운영비 32,000 30,000 2,000

○군민무료영화 상영 32,0003,200,000원*10회

가야금 경연대회 지원 163,000 150,000 13,000

도 10,000

군 153,000

307 민간이전 163,000 150,000 13,000

도 10,000

군 153,000

02 민간경상사업보조 3,000 0 3,000

○우륵문화 유적지 자료 수집 3,0003,000,000원*1식

04 민간행사사업보조 160,000 150,000 10,000

○제8회 의령우륵탄신 기념 전국가야금경연대회

지원 160,000160,000,000원*1회

도 10,000

군 150,000

의병제전 946,000 677,000 269,000

201 일반운영비 192,000 75,000 117,000

01 사무관리비 50,000 45,000 5,000

○일반수용비 50,000

― 축제장 환경정비 용역 10,000

― 축제장 안전관리 용역 20,000

― 축제 방문객 만족도 조사

10,000

― 축제 주민평가단 운영 10,000

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

03 행사운영비 142,000 30,000 112,000

○홍보물 제작 및 인쇄 10,000

○북퍼레이드 타악공연 20,000

○세계 전통 북 공연 20,000

○수문장 교대식 및 순라행렬

20,000

○의병 주제관 운영 50,000

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술 육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○의병 역사콘서트 개최 22,00022,000,000원*1식

207 연구개발비 44,000 22,000 22,000

01 연구용역비 44,000 22,000 22,000

○전문가집단 의병제전 분석 및 진단용역

22,000

○의병 주제관 자료 연구 22,000

22,000,000원*1식

22,000,000원*1식

307 민간이전 630,000 520,000 110,000

04 민간행사사업보조 630,000 520,000 110,000

○제47회 의병제전 550,000

○제47회 의병제전후원(군금고협력사업)

15,000

○달빛낙화놀이 50,000

○의병깃발 제작 15,000

550,000,000원*1식

15,000,000원*1식

50,000,000원

50,000원*60매*5회

401 시설비및부대비 80,000 60,000 20,000

01 시설비 80,000 60,000 20,000

○관광객 안내 및 편의시설 설치

20,000

○의령천 주변 경관조명 설치

20,000

○축제장 주변 경관조명 설치

20,000

○의령천 이동형 분수대 제작

20,000

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

이호섭가요제 289,000 247,000 42,000

201 일반운영비 38,000 46,000 △8,000

01 사무관리비 38,000 46,000 △8,000

○이호섭가요제 수상자 음원 홍보 영상 제작

20,000

○이호섭가요제 수상자 음원 방송 홍보

18,000

20,000,000원*1식

3,000,000원*6월

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○이호섭가요제 업무추진 1,000100,000원*2명*5일

307 민간이전 250,000 200,000 50,000

05 민간위탁금 250,000 200,000 50,000

○제5회 이호섭가요제 200,000

○의령 청춘콘서트(이호섭가요제 배출 가수 콘

서트) 50,000

200,000,000원*1회

50,000,000원*1식

지방 문화원 관리 336,300 435,300 △99,000

도 7,750

군 328,550

307 민간이전 336,300 245,300 91,000

도 7,750



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술 육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 328,550

02 민간경상사업보조 216,500 161,500 55,000

○지방문화원 사업활동비 47,000

○향토사료 조사비 27,000

47,000,000원

27,000,000원

도 5,000

군 22,000

○문화원 문화행사 지원 20,500

도 2,750

군 17,750

○노인 서실 운영 지원 24,000

○지방문화원 어르신 문화프로그램 운영 지원

6,000

○문화학교 운영 지원 12,000

○한문학교 운영 지원 5,000

○의령의 인물 학술세미나 30,000

○의령의 언어와 문화 발간(의령과 의령사람들)

20,000

○2019 경남민속예술축제 참가

20,000

○전통민속놀이 및 오광대 전수 5,000

200,000원*10개소*12월

6,000,000

12,000,000원*1식

5,000,000원*1회

30,000,000원

20,000,000원*1회

20,000,000원*1회

5,000,000원

03 민간단체법정운영비보조 78,800 78,800 0

○지방문화원 운영 70,800

― 지방문화원 운영비 20,800

― 지방문화원 사무국장 인건비

30,000

― 지방문화원 사무원 인건비 20,000

○부림 입산문화역사관 운영 8,000

20,800,000원

30,000,000원

20,000,000원

8,000,000원

04 민간행사사업보조 41,000 5,000 36,000

○제9회 의령군 초·중등 학생 글짓기 대회

5,000

○2019 전국 학생 한글백일장 및 그림그리기 대

회 5,000

○2019 군민휘호 대회 7,000

○2019 정월대보름 전통민속놀이

8,000

○한여름밤의 야외음악회 16,000

5,000,000원*1회

5,000,000원*1회

7,000,000원*1회

8,000,000원*1회

8,000,000*2회

문화예술사업 275,800 189,020 86,780

도 110,000

군 165,800

201 일반운영비 12,400 23,120 △10,720

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○운영수당 1,400

― 문화예술체육진흥기금위원회 회의참석 수당

84070,000원*12명*1회



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술 육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 무대공연작품제작지원 평가위원 수당

560

○임차료 1,000

― 불법 게임기 등 압수물 운반 임차료

1,000

70,000원*8명*1회

500,000원*2회

03 행사운영비 10,000 8,000 2,000

○문화예술행사 홍보 현수막 제작

3,500

○공연 및 행사 현수막 제작

3,500

○공연 및 행사 포스터, 팜플렛 제작

3,000

50,000원*7개소*10회

50,000원*7개소*10회

300,000원*10회

202 여비 6,400 6,400 0

01 국내여비 6,400 6,400 0

○문화예술행사업무 추진여비

6,40020,000원*4명*80일

203 업무추진비 4,000 3,500 500

03 시책추진업무추진비 4,000 3,500 500

○의령 의병제전 축제 업무추진

2,000

○문화예술행사 업무추진 2,000

20,000원*20명*5회

20,000원*20명*5회

307 민간이전 203,000 146,000 57,000

도 60,000

군 143,000

02 민간경상사업보조 18,000 78,000 △60,000

○의령문학 제23호 발간 8,000

○합창단 운영 지원 10,000

8,000,000원*1회

10,000,000원*1식

03 민간단체법정운영비보조 15,000 15,000 0

○일준부채박물관 운영비 지원

15,00015,000,000원*1식

04 민간행사사업보조 170,000 53,000 117,000

○2019 의령예술제 27,000

○2019 군민감동 시화전 1,000

○제29회 한시백일장 2,000

○추석맞이 제5회 의령군민콩쿠르대회

10,000

○2019 성탄트리 점등 및 음악회

5,000

○의령부자 솥바위 해맞이 5,000

○제40회 경남민속예술축제 120,000

5,400,000원*5회

1,000,000원*1회

2,000,000원*1회

10,000,000원*1회

5,000,000원*1회

5,000,000원*1회

120,000,000*1회

도 60,000

군 60,000

401 시설비및부대비 50,000 10,000 40,000

도 50,000



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술 육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 50,000 10,000 40,000

○학교담장 갤러리 조성사업 50,00050,000,000원*1식

도 50,000

통합 문화이용권 111,040 18,778 92,262

기 78,613

도 9,728

군 22,699

307 민간이전 111,040 18,778 92,262

기 78,613

도 9,728

군 22,699

05 민간위탁금 111,040 18,778 92,262

○통합문화이용권 111,040111,040,000원*1식

기 78,613

도 9,728

군 22,699

의령문화원사 건립 2,215,083 0 2,215,083

균 549,000

군 1,666,083

401 시설비및부대비 2,215,083 0 2,215,083

균 549,000

군 1,666,083

01 시설비 2,210,000 0 2,210,000

○의령문화원사 건립 2,210,0002,210,000,000원

균 549,000

군 1,661,000

03 시설부대비 5,083 0 5,083

○의령문화원사 건립 시설부대비

5,0832,210,000,000원*0.23/100

의령 화정복합문화센터 운영 104,588 0 104,588

101 인건비 45,968 0 45,968

04 기간제근로자등보수 45,968 0 45,968

○화정복합문화센터 운영 및 시설관리 인건비

41,884

○4대보험료 4,084

1,745,150원*12월*2명

41,884,000원*0.0975

201 일반운영비 53,120 0 53,120

01 사무관리비 35,880 0 35,880

○일반운영비 9,000

― 센터 관리 및 청소물품 3,000

― 보안경비 시스템 용역비 2,400

― 소방안전관리 용역비 2,400

― 냉온수기 등 임차료 1,200

○프로그램 강사 수당

24,000

250,000원*12월

200,000원*12월

200,000원*12월

100,000월*12월

50,000원*10과목*4주*12월



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술 육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○급량비 2,8808,000원*2명*15식*12월

02 공공운영비 12,240 0 12,240

○전기요금 12,000

○상하수도요금 240

1,000,000원*12월

20,000원*12월

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○프로그램 작품발표회 5,0002,500,000원*2회

206 재료비 500 0 500

01 재료비 500 0 500

○프로그램 운영 자재 구입 500500,000원*1식

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○복합문화센터 집기류 구입 5,0005,000,000원*1식

도민예술단 시군순회공연 25,000 37,000 △12,000

도 25,000

307 민간이전 25,000 37,000 △12,000

도 25,000

02 민간경상사업보조 25,000 37,000 △12,000

○도민예술단 시군순회공연 25,00025,000,000

도 25,000

문화시설 운영 30,719 0 30,719

101 인건비 4,399 0 4,399

04 기간제근로자등보수 4,399 0 4,399

○문화시설 관리 인건비

4,008

○4대 보험료 391

66,800원*10명*3개소*2회

4,008,000원*0.0975

201 일반운영비 16,320 0 16,320

02 공공운영비 16,320 0 16,320

○의령한지축제위원회 사무실 전기요금

2,400

○전통문화체험시설 무인경비 대행수수료

1,920

○전통문화체험시설 전기요금

12,000

200,000원*12월

160,000원*12월

1,000,000원*12월

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○시설 정비 및 유지 보수 10,00010,000,000원*1식

천강문학상 운영 91,890 0 91,890

201 일반운영비 1,890 0 1,890

01 사무관리비 1,890 0 1,890

○천강문학상 운영위원회 참석 수당

1,89070,000*9명*3회



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술 육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 90,000 0 90,000

05 민간위탁금 90,000 0 90,000

○제10회 천강문학상 작품 공모

90,00090,000,000*1회

도서관 운영(문화및관광/문화예술) 50,000 52,000 △2,000

도 1,000

군 49,000

도서관 운영 50,000 52,000 △2,000

도 1,000

군 49,000

도서관 운영 지원 50,000 52,000 △2,000

도 1,000

군 49,000

307 민간이전 8,000 10,000 △2,000

02 민간경상사업보조 8,000 10,000 △2,000

○작은도서관 도서 구입 8,0001,000,000원*8개소

403 자치단체등자본이전 42,000 42,000 0

도 1,000

군 41,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 42,000 42,000 0

○공공도서관 도서 구입 40,000

○북스타트사업 2,000

40,000,000원

20,000원*100명

도 1,000

군 1,000

관광기반확충 및 관광산업 진흥(문화및관광/관광) 1,823,524 2,481,146 △657,622

균 450,000

기 9,432

도 150,526

군 1,213,566

관광자원개발 1,496,694 1,995,511 △498,817

균 450,000

도 135,000

군 911,694

관광지개발(벽계관광지방갈로교체사업) 903,240 1,202,520 △299,280

균 450,000

도 135,000

군 318,240

401 시설비및부대비 903,240 1,202,520 △299,280

균 450,000

도 135,000

군 318,240

01 시설비 900,000 1,200,000 △300,000

○벽계관광지 방갈로 교체 정비사업

900,000900,000,000원*1식

균 450,000



부서: 문화관광과

정책: 관광기반확충 및 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 135,000

군 315,000

03 시설부대비 3,240 2,520 720

○벽계관광지 조성사업 부대비

3,240900,000,000원*0.36/100

관광시설물 구축 및 정비 513,454 409,679 103,775

101 인건비 69,018 99,317 △30,299

04 기간제근로자등보수 69,018 99,317 △30,299

○궁류 벽계관광지 관리 인건비

24,048

○정곡 호암생가 관리 인건비

12,024

○유곡 다목적캠핑장 관리 인건비

8,016

○관광지 주변 환경정비(제초)

21,376

○관광지 주변 환경정비 4대 보험

3,554

66,800원*6명*60일

66,800원*3명*60일

66,800원*2명*60일

66,800원*4명*80일

36,072,000원*0.0985

201 일반운영비 122,420 149,930 △27,510

01 사무관리비 37,100 21,210 15,890

○궁류 벽계관광지 화장실 청소 비품구입

4,800

○정곡 호암생가 주차장 화장실 청소 비품구입

3,600

○유곡 다목적캠핑장 화장실 청소 비품구입

3,600

○기타 관광지 화장실 청소 비품구입

4,800

○관광지 정화조 청소비 2,000

○관광지 지하수 수질 검사 900

○야영장 관리 물품 구입 5,000

○야영장 정화조 청소비 400

○야영장 안전관리 대행 용역

12,000

400,000원*12월

300,000원*12월

300,000원*12월

400,000원*12월

400,000원*5회

300,000원*3개소

5,000,000원*1식

100,000원*4회

500,000원*2개소*12월

02 공공운영비 85,320 128,720 △43,400

○궁류 벽계관광지 전기요금 24,000

○정곡 호암생가 주차장 화장실 전기요금

2,400

○유곡 다목적캠핑장 전기요금 2,400

○의병광장 및 공원 가로등 전기요금

9,600

○의령관문 조명 전기요금 12,000

○관광안내 전화요금(573-7175) 120

○의병광장 상수도 요금 1,200

○충익사편의시설 전기요금 3,600

2,000,000원*12월

200,000원*12월

200,000원*12월

800,000원*12월

1,000,000원*12월

10,000원*12월

100,000원*12월

300,000원*12월



부서: 문화관광과

정책: 관광기반확충 및 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○관광시설 장비 유지비

30,0002,000,000원*3개소*5회

401 시설비및부대비 322,016 130,432 191,584

01 시설비 320,000 130,000 190,000

○의병광장 등 관광지 시설물 정비 및 보수

30,000

○역사문화 부잣길 유지관리 20,000

○거장산캠핑장 지하수 관정개발

30,000

○거장산 물놀이장 안전펜스 및 데크 설치

30,000

○야영장 시설물 정비 및 보수

30,000

○벽계야영장 물놀이시설 교체

150,000

○벽계야영장, 기산방갈로 CCTV설치

30,000

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

150,000,000원*1식

30,000,000원*1식

03 시설부대비 2,016 432 1,584

○관광지 시설물 정비 및 보수 시설부대비

2,016320,000,000원*0.63/100

관광지개발(정암진주변관광지) 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○정암진 주변 관광지 종합개발 기본계획 용역

30,00030,000,000원*1식

관광안내체계 구축 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○관광안내표지판 설치 및 보수

50,00050,000,000*1식

관광홍보 활성화 326,830 230,866 95,964

기 9,432

도 15,526

군 301,872

문화관광해설사 관리운영 96,230 96,966 △736

기 9,432

도 15,526

군 71,272

201 일반운영비 7,310 9,170 △1,860

기 680

도 820

군 5,810

01 사무관리비 6,350 3,880 2,470

○문화관광해설사 운영 6,350



부서: 문화관광과

정책: 관광기반확충 및 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광홍보 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 문화관광해설사 근무복 구입

2,800350,000원*8명

기 280

도 420

군 2,100

― 문화관광해설사 기가폰 구입 및 보수

1,600

― 문화관광해설사 운영 물품 및 도서 구입

800

200,000원*8명

100,000원*8명

도 400

군 400

― 문화관광해설사 배치심사위원회 수당

350

― 문화관광해설사 상해보험 가입

800

70,000원*5명

100,000*8명

기 400

군 400

02 공공운영비 960 5,290 △4,330

○문화관광해설사 부스 공공요금

96020,000*4개*12월

301 일반보상금 88,920 87,796 1,124

기 8,752

도 14,706

군 65,462

09 행사실비보상금 5,920 7,996 △2,076

○문화관광해설사 교육(직무보수, 전국대회 등)

참석 실비보상 2,400100,000*8명*3회

기 1,200

군 1,200

○문화관광해설사 선진지 견학

1,600

○문화관광해설사 역량강화 문화유적 답사

1,920

200,000*8명*1회

20,000*8명*12회

도 960

군 960

12 기타보상금 83,000 79,800 3,200

○문화관광해설사 활동비 80,00050,000원*8명*200일

기 7,552

도 13,746

군 58,702

○문화관광해설사 투어 실비 보상비

3,00030,000*100회

관광진흥 홍보 183,100 118,900 64,200

201 일반운영비 149,500 74,000 75,500

01 사무관리비 104,500 59,000 45,500

○일반수용비 66,000

― 관광안내지도 제작 15,0001,000원*15,000부



부서: 문화관광과

정책: 관광기반확충 및 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광홍보 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 관광안내책자(가이드북) 제작

25,000

― 관광홍보 리플릿 제작

20,000

― 관광홍보 관련 소모품 구입

5,000

― 관광홍보마케팅 홍보물 제작구입

1,000

○관광홍보물 제작 28,500

― 관광기념품 제작 18,000

― 홍보물 발송봉투 제작 500

― 홍보용 종이가방 제작 10,000

○경남관광협회 기념품점 운영

5,000

○경남관광협회 시군통합 관광홍보

5,000

2,500원*10,000부

1,000원*4종*5,000부

5,000,000원*1식

1,000,000원*1식

3,000원*6,000개

500원*1,000부

2,000원*5,000부

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○관광홍보물 우편, 택배비 5,0005,000원*1,000회

03 행사운영비 40,000 15,000 25,000

○관광객 유치 팸투어 10,000

○우수마을축제 육성 20,000

○의령군 역사문화탐방 투어 10,000

10,000,000원*1회

20,000,000원*1식

10,000,000원

202 여비 3,600 2,900 700

01 국내여비 3,600 2,900 700

○관광홍보 업무추진 관외출장여비

3,60030,000원*4명*30일

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○관광진흥 활성화 용역 20,00020,000,000원*1회

301 일반보상금 10,000 0 10,000

12 기타보상금 10,000 0 10,000

○단체관광객 유치 여행 인센티브

10,00010,000,000원*1식

한우산 철쭉제 행사지원 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

04 민간행사사업보조 15,000 15,000 0

○한우산 철쭉제 행사 15,00015,000,000원*1회

관광박람회 참가 32,500 0 32,500

201 일반운영비 32,500 0 32,500

01 사무관리비 2,500 0 2,500

○관광박람회 홍보(베너, 현수막) 물품 구입

2,500500,000원*5회



부서: 문화관광과

정책: 관광기반확충 및 관광산업 진흥(문화및관광/관광)

단위: 관광홍보 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○관광박람회 참가(연중 5회) 30,000

― 홍보관 운영 25,000

― 전시품(특산품, 홍보물품) 구입

2,500

― 부스설치 및 장비임차 2,500

5,000,000원*5회

500,000원*5회

500,000원*5회

군민체육의 활성화(문화및관광/체육) 3,887,243 8,972,116 △5,084,873

균 400,000

기 137,659

도 28,269

군 3,321,315

군민체육의 활성화 3,887,243 8,972,116 △5,084,873

균 400,000

기 137,659

도 28,269

군 3,321,315

군민체육활성화 지원 90,256 70,501 19,755

101 인건비 28,056 25,301 2,755

04 기간제근로자등보수 28,056 25,301 2,755

○궁도장 및 체육시설 정비 인건비

28,05666,800원*7명*5일*12개소

201 일반운영비 48,800 32,800 16,000

01 사무관리비 11,200 8,800 2,400

○일반수용비 11,200

― 사무기기 소모품 2,365

― 현수막 등 소모품 435

― 소방시설 점검 용역비(홍의정, 가례 전천후

게이트볼장) 6,000

― 역사문화 테마파크 화장실 청소도구 및 비

품구입 2,400

236,500원*10개

435,000원*1식

250,000원*2개소*12월

200,000원*12월

02 공공운영비 37,600 24,000 13,600

○공공요금 및 제세 37,600

― 공공체육시설 공공요금 30,000

― 역사문화 테마파크 전기요금

6,000

― 역사문화 테마파크 정화조 청소비

1,600

2,500,000원*12월

500,000원*12월

400,000원*4회

202 여비 6,400 5,400 1,000

01 국내여비 6,400 5,400 1,000

○체육진흥업무 추진여비 6,40020,000원*4명*80일

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○체육진흥 간담회 2,00020,000원*20명*5회



부서: 문화관광과

정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)

단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○공공체육시설물 유지관리 5,0005,000,000원

일반 생활체육지도자 지원 136,440 128,040 8,400

기 68,220

군 68,220

307 민간이전 136,440 128,040 8,400

기 68,220

군 68,220

03 민간단체법정운영비보조 136,440 128,040 8,400

○일반생활체육지도자 인건비

136,4402,274,000원*5명*12월

기 68,220

군 68,220

어르신 생활체육지도자 지원 109,152 102,432 6,720

기 54,576

군 54,576

307 민간이전 109,152 102,432 6,720

기 54,576

군 54,576

03 민간단체법정운영비보조 109,152 102,432 6,720

○어르신 생활체육지도자 인건비

109,1522,274,000원*4명*12월

기 54,576

군 54,576

생활체육교실 지원 13,104 13,104 0

도 3,931

군 9,173

307 민간이전 13,104 13,104 0

도 3,931

군 9,173

02 민간경상사업보조 13,104 13,104 0

○생활체육교실 운영 지원 13,104728,000원*18개교실

도 3,931

군 9,173

생활체육프로그램 운영 지원 9,792 9,792 0

도 2,937

군 6,855

307 민간이전 9,792 9,792 0

도 2,937

군 6,855

02 민간경상사업보조 9,792 9,792 0

○어린이 체능교실 운영 3,1683,168,000원

도 950

군 2,218



부서: 문화관광과

정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)

단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○청소년 체련교실 운영 3,1683,168,000원

도 950

군 2,218

○장수대학 운영 3,4563,456,000원

도 1,037

군 2,419

스포츠 강좌 이용권 지원 21,233 21,233 0

기 14,863

도 1,911

군 4,459

301 일반보상금 21,233 21,233 0

기 14,863

도 1,911

군 4,459

01 사회보장적수혜금 21,233 21,233 0

○스포츠 강좌 이용권 지원 21,23321,233,000원

기 14,863

도 1,911

군 4,459

궁도선수단 운영 368,440 305,500 62,940

201 일반운영비 46,000 44,800 1,200

01 사무관리비 40,200 39,000 1,200

○일반수용비 40,200

― 훈련 및 대회출전용 장비(각궁)

19,200

― 훈련 및 대회출전용 장비(죽시)

17,800

― 유니폼 및 선수화 3,200

800,000원*3자루*8명

44,500원*50발*8명

200,000원*8명*2회

02 공공운영비 5,800 5,800 0

○공공요금 및 제세 400

○차량선박비 5,400

400,000원

450,000원*12월

301 일반보상금 321,440 258,000 63,440

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 321,440 258,000 63,440

○훈련 및 대회출전 보상금

48,840

○우수성적 격려·포상금 3,200

○궁도선수단 급여 230,400

○국민연금 사용자 부담금 6,600

○국민건강보험 사용자 부담금 6,600

○고용/산재보험 사용자 부담금 6,600

○퇴직급여금 19,200

55,000원*8명*111일

200,000원*8명*2회

2,400,000원*8명*12월

6,600,000원

6,600,000원

6,600,000원

2,400,000원*8명

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○홍의정 자동잔디예초기 1,0001,000,000원*1대



부서: 문화관광과

정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)

단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

생활체육 육성 229,000 162,000 67,000

201 일반운영비 37,000 15,000 22,000

01 사무관리비 22,000 0 22,000

○일반수용비 22,000

― 프로축구 경기장 군정홍보

22,00022,000,000원*1식

03 행사운영비 15,000 15,000 0

○각종 체육행사 운영 15,00015,000,000원

307 민간이전 192,000 147,000 45,000

03 민간단체법정운영비보조 192,000 147,000 45,000

○의령군체육회 운영 170,000

○의령군 게이트볼협회 운영

14,000

○의령군 그라운드골프협회 운영

8,000

42,500,000원*4분기

3,500,000원*4분기

2,000,000원*4분기

경남 생활체육대축전대회 참가 90,000 90,000 0

도 4,000

군 86,000

307 민간이전 90,000 90,000 0

도 4,000

군 86,000

04 민간행사사업보조 90,000 90,000 0

○제30회 경남 생활체육대축전대회 참가(일반-

어르신) 90,00090,000,000원*1회

도 4,000

군 86,000

경남도민체육대회 참가 118,000 118,000 0

307 민간이전 118,000 118,000 0

04 민간행사사업보조 118,000 118,000 0

○제58회 경남도민체육대회 118,000118,000,000원*1회

전국 의병마라톤대회 130,000 150,000 △20,000

201 일반운영비 30,000 30,000 0

01 사무관리비 30,000 30,000 0

○일반수용비 30,000

― 의병마라톤 홍보 30,00030,000,000원*1회

307 민간이전 100,000 120,000 △20,000

04 민간행사사업보조 100,000 120,000 △20,000

○2019 전국 의병마라톤대회 개최

100,000100,000,000원*1회

홍의장군배 무에타이킥복싱대회 23,000 24,000 △1,000

도 5,000

군 18,000



부서: 문화관광과

정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)

단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 23,000 24,000 △1,000

도 5,000

군 18,000

04 민간행사사업보조 23,000 24,000 △1,000

○홍의장군배 무에타이킥복싱대회

23,00023,000,000원*1회

도 5,000

군 18,000

전국 궁도대회 48,000 45,000 3,000

도 5,000

군 43,000

307 민간이전 48,000 45,000 3,000

도 5,000

군 43,000

04 민간행사사업보조 48,000 45,000 3,000

○전국 궁도대회 48,00048,000,000원*1회

도 5,000

군 43,000

체육행사 지원 187,500 176,000 11,500

201 일반운영비 75,500 70,000 5,500

03 행사운영비 75,500 70,000 5,500

○의령군수배 야구대회 10,000

○의령군수기 클럽대항 축구대회

4,500

○영·호남 친선 축구대회 6,000

○전지훈련 유치 52,000

○자매결연 시군 체육동호회 교류전

3,000

10,000,000원*1회

4,500,000원*1회

6,000,000원*1회

52,000,000원*1회

3,000,000원*1회

307 민간이전 112,000 106,000 6,000

04 민간행사사업보조 112,000 106,000 6,000

○의령군수배 우수팀 초청 족구대회

18,000

○의령군수배 그라운드골프대회

4,500

○의령군수배 경남볼링대회 5,000

○가족사랑 군민건강 걷기대회

10,000

○의령군수배 토요애 전국동호인 테니스대회

5,000

○의령군수기 게이트볼대회 9,000

○의령군수기 배드민턴대회 12,000

○의령군 축구협회장기 기관단체 축구대회

5,000

○의령군 축구협회장기 클럽대항 축구대회

4,500

18,000,000원*1회

4,500,000원*1회

5,000,000원*1회

10,000,000원*1회

5,000,000원*1회

9,000,000원*1회

12,000,000원*1회

5,000,000원*1회

4,500,000원*1회



부서: 문화관광과

정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)

단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○의령군 족구협회장기 대회 5,000

○시군초청 친선 정구대회 3,000

○의령군 생활체육대회 28,000

○경상남도 지적장애인 축구대회

3,000

5,000,000원*1회

3,000,000원*1회

28,000,000원*1회

3,000,000원*1회

체육행사 참가 지원 13,000 19,000 △6,000

307 민간이전 13,000 19,000 △6,000

04 민간행사사업보조 13,000 19,000 △6,000

○장애인생활체육대회 8,000

○전국 주요 보디빌딩대회 2,000

○도지사기 생활체육 축구대회

3,000

8,000,000원*1회

2,000,000원*1회

3,000,000원*1회

청소년 탁구 국제교류 추진사업 13,700 16,500 △2,800

201 일반운영비 3,200 1,000 2,200

01 사무관리비 3,200 1,000 2,200

○일반수용비 3,200

― 청소년 탁구 국제교류 물품 1,000

― 청소년 탁구 국제교류 통역비

1,800

― 환영 현수막 등 제작 400

1,000,000원

300,000원*2명*3일

80,000원*5매

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

○청소년 탁구 국제교류행사 업무추진

50020,000원*25명*1회

301 일반보상금 10,000 10,000 0

07 외빈초청여비 10,000 0 10,000

○청소년 탁구 국제교류 추진

10,0001,000,000원*10명*1회

장애인체육활동 지원 19,480 21,310 △1,830

도 5,490

군 13,990

307 민간이전 19,480 21,310 △1,830

도 5,490

군 13,990

04 민간행사사업보조 8,500 8,500 0

○농아인협회 체육행사 참가 지원

3,500

○지체장애인협회 체육행사 참가 지원

5,000

3,500,000원*1회

5,000,000원*1회

11 사회복지사업보조 10,980 12,810 △1,830

○장애인체육동아리 활성화지원 10,980

― 장애인게이트볼클럽 1,8301,830,000원*1회

도 915



부서: 문화관광과

정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)

단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 915

― 장애인축구클럽(꽃미녀FC)

1,8301,830,000원*1회

도 915

군 915

― 장애인축구클럽(소망FC) 1,8301,830,000원*1회

도 915

군 915

― 장애인탁구클럽 1,8301,830,000원*1회

도 915

군 915

― 장애인배드민턴클럽 1,8301,830,000원*1회

도 915

군 915

― 소리손 한궁클럽 1,8301,830,000원*1회

도 915

군 915

생활체육시설 확충(자체) 462,646 2,284,704 △1,822,058

201 일반운영비 40,000 40,000 0

02 공공운영비 40,000 40,000 0

○시설장비 유지비 40,000

― 홍의정, 남강레포츠단지, 체육시설 유지보

수 20,000

― 면 공설운동장 유지관리 20,000

10,000,000원*2회

20,000,000원*1식

401 시설비및부대비 422,646 2,244,704 △1,822,058

01 시설비 420,000 2,240,000 △1,820,000

○칠곡 공설운동장 스프링쿨러 설치

5,000

○생활체육시설 운동기구 정비

30,000

○신성족구장 인조잔디 및 야간조명 설치

55,000

○홍의정 사대지붕 및 옥상방수 사업

50,000

○남강수상레포츠단지 종합개발계획 용역

50,000

○부림 풋살경기장 설치공사

200,000

○의령 친환경야구장 덕아웃 바람막이시설 설치

30,000

5,000,000원*1식

30,000,000원*1식

55,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

200,000,000원*1식

30,000,000원*1식

03 시설부대비 2,646 4,704 △2,058

○생활체육시설 확충 시설부대비

2,646420,000,000원*0.63/100

의령 다목적구장 조성 1,804,500 0 1,804,500

균 400,000

군 1,404,500



부서: 문화관광과

정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)

단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 1,804,500 0 1,804,500

균 400,000

군 1,404,500

01 시설비 1,800,000 0 1,800,000

○의령 다목적구장 조성사업

1,800,000부지보상비 1,800,000,000원 * 1식

균 400,000

군 1,400,000

03 시설부대비 4,500 0 4,500

○의령 다목적구장 조성사업 시설부대비

4,5001,800,000,000원 * 0.25/100

문화재 보호 및 전승(문화및관광/문화재) 2,406,836 1,899,428 507,408

국 453,460

도 428,423

군 1,524,953

전통문화 육성 184,980 350,063 △165,083

전통한지 사용촉진 40,000 40,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○일반수용비 20,000

― 전통한지 사무용품 샘플 제작

20,00020,000,000원*1식

301 일반보상금 20,000 20,000 0

12 기타보상금 20,000 20,000 0

○전시 및 박람회 참가 장려 20,00020,000,000원*1식

전통한지 육성 및 전승 144,980 260,063 △115,083

201 일반운영비 60,980 62,180 △1,200

01 사무관리비 60,980 60,980 0

○일반수용비 60,000

― 홍보물 개발, 샘플북 제작

30,000

― 홍보관 전시 작품 제작 30,000

○운영수당 980

― 의령군한지위원회 운영 수당

980

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

70,000원*7명*2회

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○전통한지 업무추진 여비 3,00020,000원*50일*3명

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○의령전통한지 발전방안 연구 용역

22,00022,000,000원*1식



부서: 문화관광과

정책: 문화재 보호 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 전통문화 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 59,000 59,000 0

12 기타보상금 59,000 59,000 0

○전통한지 생산장려금

20,000

○전통한지 전수·이수 장려금

24,000

○전통한지 시설개선 장려금 15,000

5,000,000원*2개사업*2회

1,000,000원*2명*12월

15,000,000원*1식

문화재 보호 및 보존관리 2,221,856 1,549,365 672,491

국 453,460

도 428,423

군 1,339,973

문화재 관리 373,735 292,548 81,187

101 인건비 19,813 17,868 1,945

04 기간제근로자등보수 19,813 17,868 1,945

○문화재 주변정비 및 관리 인건비

18,036

○4대 보험료 1,777

66,800원*3명*45개소*2회

18,036,000원*0.0985

201 일반운영비 25,904 17,184 8,720

01 사무관리비 9,304 6,284 3,020

○일반수용비 4,200

― 문화재 관리 소모품 구입 1,200

― 문화재보호구역 설정에 따른 현황측량 수수

료 3,000

○운영수당 2,800

― 문화재 운영위원회 수당

2,800

○급량비 2,304

100,000원*12월

300,000원*10필지

70,000원*2명*20회

8,000원*4명*6식*12월

02 공공운영비 16,600 10,900 5,700

○공공요금 및 제세 11,200

― 목조문화재 전기 안전점검

2,500

― 문화재 공공요금 4,800

― 문화재 CCTV 통신요금

3,900

○시설장비유지비 5,400

― 문화재 소방장비 유지관리비

5,400

2,500,000원*1회

400,000원*12월

65,000원*12개월*5개소

30,000원*15개소*12월

202 여비 4,650 3,900 750

01 국내여비 4,650 3,900 750

○문화재 영향검토 심의 추진여비

2,250

○문화재 업무 추진여비 2,400

30,000원*3명*25일

20,000원*4명*30일

206 재료비 2,000 2,000 0



부서: 문화관광과

정책: 문화재 보호 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 보호 및 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 2,000 2,000 0

○고분군 잔디보호 비료 구입

1,000

○문화재 잔디보호 농약 구입

1,000

10,000원*50포*2회

10,000원*50병*2회

207 연구개발비 130,000 22,000 108,000

01 연구용역비 130,000 22,000 108,000

○의령 백산 안희제 생가 주변 성역화사업 연구

용역 100,000

○태암서원 등 문화재 고증용역

30,000

100,000,000원*1식

30,000,000원*1식

401 시설비및부대비 191,368 181,296 10,072

01 시설비 190,000 180,000 10,000

○문화재 풍수해 예방 및 자체 보수정비 사업

30,000

○의령 상정리 조씨고가 이엉잇기 사업

10,000

○문화재 내 CCTV 점검 및 보수

10,000

○문화재 방범용 CCTV 신규 설치

30,000

○문화재 안내판 설치 및 보수

20,000

○목조문화재 훈증소독 및 방충처리

20,000

○문화재 주변 위험목 제거사업

10,000

○백산 안희제 생가 수목전정사업

5,000

○의령 오운마을 옛 담장 탱자나무 전정사업

5,000

○의령 백암정 주변 정비사업

50,000

30,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*3개소

2,000,000원*10개소

10,000,000원*2개소

5,000,000원*2개소

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

50,000,000원*1식

03 시설부대비 1,368 1,296 72

○문화재 관리 부대비 1,368190,000,000원*0.72/100

국가지정문화재 보수정비사업(보조) 452,615 491,086 △38,471

국 305,700

도 50,855

군 96,060

201 일반운영비 700 700 0

01 사무관리비 700 700 0

○심사수당 700

― 문화재보수정비 전문가 자문수당

70070,000원*2명*5회

207 연구개발비 324,000 269,000 55,000

국 226,800



부서: 문화관광과

정책: 문화재 보호 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 보호 및 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 34,020

군 63,180

01 연구용역비 324,000 269,000 55,000

○의령 보천사지 삼층석탑 발굴조사

324,000324,000,000원*1식

국 226,800

도 34,020

군 63,180

401 시설비및부대비 127,915 221,386 △93,471

국 78,900

도 16,835

군 32,180

01 시설비 127,000 220,000 △93,000

○천연기념물(식물)관리 및 방제

16,00016,000,000원*1식

국 11,200

도 1,680

군 3,120

○천연기념물(현고수)관리 및 주변정비

37,00037,000,000원*1식

국 25,900

도 3,885

군 7,215

○천연기념물(현고수) 토지매입 및 휀스설치

24,00024,000,000원*1식

국 16,800

도 2,520

군 4,680

○의령 오운마을 옛 담장 보수정비사업

50,00050,000,000원*1식

국 25,000

도 8,750

군 16,250

03 시설부대비 915 1,386 △471

○문화재 보수정비사업 시설부대비

915127,000,000원*0.72/100

도지정문화재 보수정비사업(보조) 538,276 653,089 △114,813

도 267,500

군 270,776

401 시설비및부대비 458,276 653,089 △194,813

도 227,500

군 230,776

01 시설비 455,000 649,000 △194,000

○의령 덕곡서원 보수정비사업

70,00070,000,000원*1식

도 35,000

군 35,000

○의령 미연서원 보수정비사업

35,00035,000,000원*1식



부서: 문화관광과

정책: 문화재 보호 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 보호 및 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 17,500

군 17,500

○의령향교 보수정비사업 160,000160,000,000원*1식

도 80,000

군 80,000

○의령 내제리 소강재 보수정비사업

50,00050,000,000원*1식

도 25,000

군 25,000

○의령 입산리 안호상고택 보수정비사업

80,00080,000,000원*1식

도 40,000

군 40,000

○의령 정곡리 변형규공 시혜비각 보수정비사업

45,00045,000,000원*1식

도 22,500

군 22,500

○의령 입산리 상로재 보수정비사업

15,00015,000,000원*1식

도 7,500

군 7,500

03 시설부대비 3,276 4,089 △813

○문화재 보수정비사업 시설부대비

3,276455,000,000원*0.72/100

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 40,000

군 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○수도사 문화재 소화시설 설치사업

80,00080,000,000원*1식

도 40,000

군 40,000

매장문화재 발굴조사 170,000 0 170,000

207 연구개발비 170,000 0 170,000

01 연구용역비 170,000 0 170,000

○의령 유곡리고분군 정밀지표조사

70,000

○의령 유곡리고분군 가치규명 학술대회

30,000

○의령 유곡산성 시굴조사 70,000

70,000,000원*1식

30,000,000원*1회

70,000,000원*1식

전통사찰 방재시스템 구축사업 286,000 0 286,000

국 143,000

도 71,500

군 71,500

402 민간자본이전 286,000 0 286,000

국 143,000

도 71,500

군 71,500



부서: 문화관광과

정책: 문화재 보호 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 보호 및 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 286,000 0 286,000

○전통사찰 방재시스템 구축사업(백련암)

171,000171,000,000원*1식

국 85,500

도 42,750

군 42,750

○전통사찰 방재시스템 구축사업(운암사)

115,000115,000,000원*1식

국 57,500

도 28,750

군 28,750

전통사찰 방재시스템 유지보수 6,720 7,290 △570

국 3,360

도 1,008

군 2,352

401 시설비및부대비 6,720 7,290 △570

국 3,360

도 1,008

군 2,352

01 시설비 6,720 7,290 △570

○전통사찰 방재시스템 유지보수(수도사)

6,7206,720,000원*1식

국 3,360

도 1,008

군 2,352

자연유산 민속행사 지원 2,000 2,000 0

국 1,400

군 600

307 민간이전 2,000 2,000 0

국 1,400

군 600

04 민간행사사업보조 2,000 2,000 0

○세간마을 동신제 행사 지원 2,0002,000,000원*1회

국 1,400

군 600

전통문화계승 115,952 71,352 44,600

도 30,960

군 84,992

201 일반운영비 3,532 3,132 400

01 사무관리비 2,500 2,100 400

○일반수용비 500

― 유네스코 전승단체 분담금 500

○임차료 2,000

― 의령큰줄땡기기보존회 임차료

2,000

500,000원*1회

2,000,000원*1회

02 공공운영비 1,032 1,032 0



부서: 문화관광과

정책: 문화재 보호 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 보호 및 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○의령큰줄땡기기 보존회 공공요금

1,03286,000원*12월

206 재료비 50,000 0 50,000

01 재료비 50,000 0 50,000

○의령큰줄제작 볏짚 구입 50,00050,000,000원*1식

307 민간이전 62,420 68,220 △5,800

도 30,960

군 31,460

02 민간경상사업보조 62,420 68,220 △5,800

○의령큰줄땡기기 산재보험 및 고용보험료

500

○무형문화재 기예능보유자 전승 교육

38,400

500,000원*1개단체

800,000원*4명*12월

도 19,200

군 19,200

○무형문화재 기예능보유단체 전승 교육

7,2007,200,000원*1개단체

도 3,600

군 3,600

○무형문화재 기예능보유자 후보 전승 교육

12,600350,000원*3명*12월

도 6,300

군 6,300

○무형문화재 기예능보유단체 공개행사

2,2002,200,000원*1개단체

도 1,100

군 1,100

○무형문화재 기예능보유자 공개행사

1,5201,520,000원*1명

도 760

군 760

의령향교 전통문화 보존 22,000 32,000 △10,000

도 6,600

군 15,400

307 민간이전 22,000 22,000 0

도 6,600

군 15,400

02 민간경상사업보조 22,000 22,000 0

○향교 전통문화 계승사업 12,00012,000,000원

도 3,600

군 8,400

○향교 충효교실 운영 10,00010,000,000원*1회

도 3,000

군 7,000

향교 및 서원 전통문화 지원 31,000 0 31,000

307 민간이전 13,000 0 13,000

04 민간행사사업보조 13,000 0 13,000



부서: 문화관광과

정책: 문화재 보호 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 보호 및 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○의령향교 석전대제(춘,추) 지원

8,000

○의령 태암서원 제향(춘,추) 지원

2,000

○의령 덕곡서원 춘향제례 지원

1,000

○의령 기강서원 향사 지원 1,000

○의령 미연서원 춘계대제 지원

1,000

4,000,000원*2회

1,000,000원*2회

1,000,000원*1회

1,000,000원*1회

1,000,000원*1회

402 민간자본이전 18,000 0 18,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 18,000 0 18,000

○의령향교 문묘제기 정비사업

18,00018,000,000원*1회

충익사 관리 196,958 0 196,958

101 인건비 22,149 0 22,149

03 무기계약근로자보수 1,600 0 1,600

○공무직 피복 및 안전용품 구입

1,600400,000원*4명

04 기간제근로자등보수 20,549 0 20,549

○충익사 및 곽재우 생가 환경정비 인건비

18,704

○4대보험료 1,845

66,800원*7명*10일*4회

18,726,400원*0.0985

201 일반운영비 71,209 0 71,209

01 사무관리비 18,527 0 18,527

○일반수용비 16,607

― 충익사 관리용품 등 구입 5,000

― 충익사 리플릿 인쇄 9,000

― 충익사 화장실 화장지 구입

1,800

― 충익사 정수기 임차료 599

― 충익사 위성방송 수신료 208

○급량비 1,920

416,600원*12월

500원*9,000매*2종

150,000원*12월

49,900원*12월

17,270*12월

8,000원*4명*5식*12월

02 공공운영비 49,682 0 49,682

○공공요금 및 제세 18,702

― 충익사 및 곽재우 생가 전기요금

12,000

― 충익사 및 곽재우 생가 전화요금

600

― 충익사 무인방범시스템 관리 용역료

2,052

― 충익사 우편요금 990

― 충익사 화장실 정화조 청소비

1,000

1,000,000원*12월

50,000원*12월

171,000원*12월

330원*6회*500부

1,000,000원*1회



부서: 문화관광과

정책: 문화재 보호 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 보호 및 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 충익사 관리사무실 정화조 청소비

1,000

― 충익사 편의시설 및 화장실 정화조 청소비

1,000

― 충익사 차량 환경개선부담금 60

○연료비 2,480

― 충익사 기계장비 휘발유 800

― 충익사 난방비(기념관, 사무실)

1,680

○시설장비유지비 26,000

― 충익사 및 곽재우 생가 시설물 관리

24,000

― 충익사 기계장비 수리비 2,000

○충익사 차량 선박비 2,500

1,000,000원*1회

1,000,000원*1회

30,000원*2회

2,000원*100L*4회

1,400원*10L*40일*3대

2,000,000원*12월

400,000원*5대

2,500,000원*1대

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○곽재우 장군 제467주년 탄신다례 제물구입

3,0003,000,000원*1회

202 여비 1,200 0 1,200

01 국내여비 1,200 0 1,200

○인근사당 제례참석 여비 1,20030,000원*2명*20일

206 재료비 29,900 0 29,900

01 재료비 29,900 0 29,900

○재료비 29,900

― 충익사 연못 잉어 사료 구입

400

― 충익사 수목 및 잔디관리 약품 구입

2,000

― 충익사 수목관리 퇴비 구입 1,500

― 충익사 수목관리 비료 구입 1,000

― 의병교 대형화분 꽃모종 구입

15,000

― 충익사 잉어 구입 10,000

40,000원*10포

10,000원*10병*20회

3,000원*500포

20,000원*50포

5,000,000원*3회

100,000원*100마리

301 일반보상금 2,500 0 2,500

09 행사실비보상금 2,500 0 2,500

○18장군 후손회 선진지 견학 2,5002,500,000원*1회

401 시설비및부대비 65,000 0 65,000

01 시설비 65,000 0 65,000

○충익사 수목 전정 및 관리 15,000

○충익사 배수로 정비사업 20,000

○충익사 음료대 정비사업 10,000

○충익사 야간경관 조명사업 20,000

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000



부서: 문화관광과

정책: 문화재 보호 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 보호 및 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○충익사 천막 구입 5,0002,500,000원*2개

곽재우 생가 관리 26,600 0 26,600

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○일반수용비 3,000

― 곽재우 생가 관리용품 구입

2,040

― 곽재우 생가 화장실 화장지 구입

960

170,000원*12월

80,000원*12월

206 재료비 3,600 0 3,600

01 재료비 3,600 0 3,600

○재료비 3,600

― 곽재우 생가 주변 경관작물 종자 구입

2,000

― 곽재우 생가 수목 및 잔디 관리 약품구입

1,000

― 곽재우 생가 수목관리 퇴비 구입

600

1,000,000원*2회

10,000원*20병*5회

3,000원*200포

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○곽재우 생가 및 공원 보수정비

10,000

○곽재우 생가 수목 전정 및 관리

10,000

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식


